

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V A

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienas! Jūs nieko neprate, tik retėžius, esite pasauli!

No. 7. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Paned., 9 Sausio (January), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. XII. Dienr. IV

RUSIJA DALYVAUS KONFERENCIJOJE

TAIP SKELBIA IŠ MASKVOS ATĖJĘ DAVINIAI

Geriau Apmokėti Carines Skolas Pinigais, Negu Krauju, Sako Trockis

TA KONFERENCIJA IVYKS GENOA'OJ

Ir Jungtinės Valstijos joje dalyvaus.

Maskva, sausio 8 (rašo "Globe" korespondentas).— Leonas Trockis, Rusijos liaudies karo komisaras, kalbėdamas čionai Tarybų kongrese, nurodinėjo, kad Rusija sutiksianti su talkininkų išstatytomis sąlygomis delei Rusijos dalyvavimo ekonominėje konferencijoje, kuri nuskirta ant pradžios kovo mėnesio, mieste Genoa, Italijoje. Jis tarp kitko pareiškė: "Mes sutinkamė užmokėti caristines skolas, kadangi, mes manome, Rusijos žmonėms atsieis daug pigiau apmokėti jas savo darbu, negu krauju. Mes su-

tinkame eiti bile kur ir diskusuoti taiką. Tai yra ne teisybė, kad mes plenuojame užpuolimą. Mes nenorime kitų žemių. Mes turime pakankamai darbo dirbti nuosavoj. Bet jei mūsų pasiryžimai pasiliks tuščiais, mums nereikės šaukti Raudonąją Armiją muštis. Jinai mušis iki paskutinio kraujo lašo. Lai tie, kurie kelia neramumus mūsų parubežiuose, žino, kad Rusija gali aprubežiuoti jų operacijas. Kaip pasekmė naujosios ekonominės politikos, Raudonosios Armijos dvasia smarkiai pakilo. Vienybė yra mūsų didžiausia stiprybė".

Cannes, Francija, sausio 7. — Laikė pirmosios savaitės kovo mėn., Genoa-

oj, Italijoje, prasidės visos Europos valstybių atstovų ekonominė konferencija, kurion yra užkviesta ir Tarybų Rusija. Jungtinės Valstijos taipgi yra užkviestos dalyvauti toje konferencijoje. Tai yra vienas iš svarbiausių augščiausios tarybos nuosprendžių iš visos josios darbuotės.

Zemiau telpa tekstas rezoliucijos, šaukiančios visas Europos valstybes į ekonominę konferenciją, kurią sumasė augščiausioji talkininkų taryba:

Talkininkų šalys, susirinkę į konferenciją, vienu balsu priėjo prie opinijos, kad laike pirmos savaitės kovo mėnesio turėtų būti sušaukta ekonominio ir finansinio pobūdžio konferencija, kurion visos Europos valstybės — įskaitant Vokietiją, Austriją, Vengriją, Bulgariją ir Rusiją — turėtų būti kviečiamos prisijusti savo atstovus. Jos apskaitliavo, kad panaši konferencija sudaro reikalingą ir būtiną žingsnį linkui ekonominio atstatymo centralinės ir rytinės Europos. Josios yra tokios nuomonės, kad

kiekvienos šalies ministerių pirmininkai turėtų, jei galima, patys imti dalyvumą šioje konferencijoje, taip, kad rekomendacijos galėtų veikti taip greit, kaip galima.

Talkininkų atstovai apsvarstė, kad atsteigimas tarptautinės Europos komercijos, kaip ir išplėtojimas visų šalių turto, yra reikalingas padidinumui našumo ir sumažinumui kančių, kurias Europos šalių žmonės kenčia.

Bendros pastangos visų galingųjų valstybių yra reikalingos, kad priduoti Europos sistemai gyvybės, kuri dabar suparalyžiuta.

Sios pastangos privalo sutrempti visas kliūtis, stovinčias kelyje į komerciją. Josios turi būti apeliuotos taipgi, kad suteikus dideles paskolas labiausiai reikalaujamoms šalims ir kad visų bendromis jiegomis atsteigus normalingą produkciją.

Talkininkų šalys apsvarstė, kad fundamentalinės ir reikalingos sąlygos delei įgyvendinimo šių pastangų yra tinkamos būti patiektomis, generaliniais klausimais, sekančiais:

1) Valstybės neturi teisės diktuoti viena kitai principų, sulyg kurių jos privalo būti susitvarkę savo rubežiuose, jų nuosavybės valdymo, jų ekonomijos ir jų valdžios. Kiekviena šalis turi teisę pasirinkti sistemą, kuri jai patinka.

2) Nepaisant to, nėra galima duoti užrubežinio kapitalo, kad pagelbėjus valstybei, iki svetimšaliai, kurie tvarko turtą, turi užtikrinimus, kad jų nuosavy-

bė ir jų teisės bus apsaugotos ir kad jų įstaigų pelnas yra užtikrintas.

3) Užtikrinimo jausmas negali būti atsteigtas, kol valstybės arba jų valdžios, geisdamos išgyti užrubežinių paskolų sutiks: a) pripažinti visas viešiasias skolas ir pasizadėjimus, kurie buvo padaryti arba bus padaryti arba garantuoti valstybių, miestų, arba kitų viešųjų organizacijų, ir pripažinti taipgi privalumą atsteigti, arba, reikale, atmokėti visus užrubežinius atlyginimus už nuostolius, kurie tapo padaryti konfiskacijos laiku; b) įsteigti legalų ir juridikinį nubaudimą ir užtikrinti beparytvį išpildymą visų komercinių arba kitokių kontraktų.

4) Valstybės privalo turėti parankius būdus delei apsimainymo; generaliniai, finansinės ir piniginės sąlygos turi egzistuoti, kurios duoda pakankamas garantijas.

5) Visos valstybės privalo pasizadėti susilaikyti nuo visokios propagandos, kuri kenktų politiniai sistemai, egzistuojančiai kitose šalyse.

6) Visos valstybės privalo bendrai prižadėti liautis nuo visokių užpuolimų ant savo kaimynų.

Jei, su atsižūrėjimu į užtikrinimą būtinų sąlygų delei išvystymo Rusijos komercijos, Rusijos vyriausybė reikalau oficialinio pripažinimo, talkininkų valdžios negali daryti to pripažinimo, kol Rusijos vyriausybė priims augščiausio telpančias sąlygas.

(Po šiuo tekstu telpa dar Post Scriptum dvi eilutės, kurios taipgi nurodo, kad ši konferencija turi atsibūti Italijoje ir kad Jungtinės Valstijos bus jon pakviestos.)

Kol kas, iš Rusijos tarybinės vyriausybės neaplaikyta oficialis atsakymas į šiuos kvietimus.

AIRIJOS PARLAMENTAS UŽGYRĖ TAIKOS SUTARTĮ SU ANGLIJA

Tas Padaryta Tik Septynių Balsų Didžiuma

DE VALERA REZIGNAVO IŠ PREZIDENTYSTĖS.

Reiškia, dabar bus įsteigta "Laisva Airijos Valstybė", kurioje laisvė bus tik buržujams.

Dublinas, Airija, sausio 8. — Po ilgų ginčų, po daugelio barnių, Airijos parlamentas, vakar naktyj, užgyrė taikos sutartį, padarytą su Anglija, kuri pripažino "Laisvą Airijos Valstybę". Balsavimas buvo se-

kantis: 64 už, 57 prieš priėmimą.

Eamonn De Valera, kuris kai liutas stėjo prieš priėmimą šios sutarties ir neatlaidžiai kovojo prieš ją, rezignavo iš Airijos respublikos prezidentystės.

Parlamente buvo baisiai karšti debatai. Sinnfeinariai skilo pusiau.

Žinios, paskelbtos apie priėmimą šios sutarties, pasklydo po visą šalį tarsiva. Liaudis džiaugiasi, kad sutartis tapo priimta. Mano, kad ištikrųjų čia bus laisvė. Nežino žmonės, kad

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Iš Washingtono pranešama, kad penkios dienos valstybės vienu balsu priėmė Rotoo rezoluciją reikalaujančią, idant karo metu nebūtų naudojami nuodingieji gagai bei jiems panašūs skystimai.

Keistos tos kapitalistinės valstybės ir jų diplomatai: vieną rezoluciją išneša už taiką, o kitomis vėl reiškia apie tai, kas karo metu gali būti naudojama nenaudojama.

Augščiausioji talkininkų taryba, kuri dabar pūdziauja Cannes mieste, ima nagan Vokietiją. Pasiūpastarajai reikalavimas, kad veikiausiai siūstų į Cui atstovybę pasiaiškinti kas delei kontribucijų neatsakėjimo. Buvo pasipriešinimo delei vokiečių šauktiesiai į Cannes. Gal būt, kad jie važiuos į Paryžių ten turės parodyti priežastis, kodėl nepildo talkininkų įsakymo.

Kuomet Airijos parlamentas užgyrė taikos sutartį padarytą su Anglija, tai De Valera pakvietė visus zicijos narius į atskirą susirinkimą, arba, anksčiau, kant, į kokusą, kame bus išdirbti opozicijos darbu tolimesni plenai. Collins ir kiti vadai, siūstų užsiėmimą sutarties, tam griežtai prieštarauja.

New Yorko "Times" korespondentė, iš Maskvos pranešimu, Litvinovas smarkiai kritikuoja Washingtono konferenciją, kurioje padaryta planas rezoluciją "Sibirą".

Prezidentas Hardingas svarsto kvietimą dalyvauti Čionai konferencijoje. Veikiausiai, prezidentas nebus pasisijęs. Ypač tas galima tikrinti, žinant, kad ir Harvardo rikos ambasadorius Anglijoje, dalyvavo talkininkų taryboje ir sykiu dirbo plenus delei šaukimo komiteto jos.

Pranešimai skelbia, kad Pennsylvania valstijoje eitu metų paskutiniu mėnesiu bedarbių skaičius paję ant 50,000.

Valdžios apskaitliavimu, ta valstija turinti 300,000 bedarbių.

Japonija prisiuntė protestą Tolimųjų Rytų Respublikos valdžiai delei pastarosios paskelbimo, kad francūzų slaptų dokumentų.

Tai kokie tie imperialistai. Daro slaptas klaidas paskui nori, kad jų niekas, turėdamas progos, nesitū.

Šiame Numeryj Telpa:

Liūdnas Apsireiškimas	Edito
Apžvalga	
Bendras Lavinimasis	
Dr. J. Daubaras Meluoja	J. Bi
L. M. P. S. REIKALAI	
A. L. D. L. D. REIKALAI	
KORESPONDENCIJOS	
VIETINĖS ŽINIOS	

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Kaunas, lapkričio 7. — Šarysyj su markės puolimu darbininkų darbas atgijo. Kepėjai diena streikuoja. Sitų iteikė reikalavimą dinti ant 50% mo Gelžkelio depo, atdirbtuvės rengiasi streiko. Depo ir A. dirbtuvės apstatytos lemis. Šmidto, Šuval Tilmano fabriku darbai kai buvo apskelbę streik. lapkr. 7 d, bet Darbdaracijos lyderių prik (jie jų įtakoj) po 2 va streiku vėl stėjo pribo.

Dabartiniuoju laiku Airija turės tokią pat laisvę, kokią turi Naujoji Zelandija, Australija ir Kanada.

Jinai vistiek bus Anglijos kontrolėje. Karui iškilus, kuomet Britanijos imperializmas užsigeis griebtis daugiau žemių, Airija, be abejojimo, bus priversta duoti savo vaikus kariavimui.

Ši laisvė, tai yra pasityčiojimas iš Žaliosios salos žmonių.



Darbininkams moteriškams suteikta lygios teisės dirbti sunkius darbus.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 3878.
 Daily subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00
 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at
 Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.
 In Suvienujose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50;
 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

LIŪDNAS APSIREIŠKIMAS

Patarlė sako: sotus alkanu nesupranta. Ir šita patarlė labai teisinga. Kiekvienas žmogus, pats nepernešęs kokių nors dalykų, niekad negali atjausti kitų taip, kaip jis turėtų tą atjausti.

Imkime pavyzdžiui kad ir Rusijos baduolius. Kaip Rusijoje prasidėjo badas, buvo paskelbta, kad jeigu pasaulio susipratę darbininkai greitu laiku suaukotų nors 75 milijonus dolerių, tuomet galima būtų lengvą badą nuveikti ir milijonus baduolių išgelbėti nuo bado mirties.

Tuojaus buvo atsišaukta į viso pasaulio darbininkų ir šiaip geros valios žmones, prašant pagalbos ir šios pagalbos. Visuose darbininkiškuose laikraščiuose pradėta rašyti apie badą ir kviesta gelbėti milijonus žmonių, kuriems grėsia bado mirtis. Visur pasigirdo šūkių, kad organizuoti darbininkai tuojaus paskirtų nos dienos uždarbį sušelpimui baduolių. Visur tapo eigti komitetai aukų rinkimui. Rodėsi, kad čia viskas eis kaip sviestu tepta, viskas bus gerai, nes greitu laiku bus surinkta ne tik reikalinga suma, bet ir daugiau ir tokiu būdu baduoliai taps išgelbėti nuo bado mirties.

Deja, ne taip. Agitacija varoma, aukos renkamos... bet kaip plaukia, kaip kad turėtų plaukti?

Pradėjus pažūrėti į Amerikos darbininkus, jie visi nenukentėjo nuo europinio karo, bet dar tada — tada karo didelė jų didžiama susitaupino ne ma ir ta kita šimtelė, kaip jie remia Rusijos žmones, beskančius badu. Veik pusė metų praslinko, kaip įsiviešėjo The Friends of Soviet Russia komitetas, kuris ima visą šalį, o ar daug jis surinko aukų? Taip, jis surinko apie 250,000 dolerių. Bet ar galima šią sumą padinti ganėtina suma? Tai tik žaislas, tai tik pavėjojimas iš Rusijos žmonių, mirštančių badu.

Tu Beje, gal daugelis pasakys, kad ir kitos organizacijos renkama aukas, bet jos neprisideda prie šito komiteto. Labai gerai. Imkime visas ir paklauskime, kiek jos surinko. Paklauskime, kiek viso Amerikos darbininkai sudėjo pinigų Rusijos žmonėms? Veikiausiai kiekvienas pasakys: kažin, ar sudėjo nors vieną milijoną dolerių?

Rodosi, Amerikoje gali lengvai rasti penki milijonai darbininkų, kurie nesijaustų nukriaustais, jeigu būtų tikslu, kaip gelbėjimas žmonių nuo bado mirties, būtų po 10 dolerių. O jeigu tokis skaitlius darbininkai būtų atsidarę, tai šiandien turėtume jau 50 milijonų dolerių ir Tarybų valdžia, kuri daugiausiai rūpinasi gelbėti mirštančius badu žmones, neturėtų jokio vargo fronte. Vienok, vieton sudėti 50 milijonų dolerių, Amerikos darbininkai dar vargiai sudėjo vieną milijoną dolerių. Tai nedovanotinas pasielgimas!

Šiame darbe daugiausiai pasižymėjo lietuviai, nes daugiau aukuoja, negu kitos tautos. Bet ir lietuviai atliko savo pareigų ir iš lietuvių labai mažas nuosimindavė po dešimtinę. Teisybė, buvo keletas ir tokių, kurie davė po šimtinę, bet tokių labai mažai — tai išimtis.

Ir tarpe lietuvių atsirado tokių, kurie savo konfencijose, vieton delegatams ir delegatėms sudėti porai kitą sušelpimui baduojančių, priėmė užuojautos komitetas. Ar tai ne pasityčiojimas iš nelaimingųjų likimo? Ar tai tie, kurie miršta badu, išgirdę šią naujieną, kad tokia ir tokia organizacija, vieton tuoti duonos šmota, kad išgelbėjus nuo bado mirties, šia po nose rezoluciją, nesiųs prakeiksmą už tokią komiteta? Į užuojautos rezolucijas baduoliai ve ka pasakys: mums duonos reikia, o su rezolucijomis vakarite peklon!

Bet čia vėl prisieina pakartoti patarlę, kad sotus alkanu nesupranta. Jis mano, kad baduolių bus galima išgelbėti nuo mirties užuojautos rezolucija, todėl taip ir pasijasi. Jis nesužiniauja tyčiojasi iš nelaimingųjų likimo ir tai jį negalima kaltinti.

Tėmijant į visą veikimą taip vadinamame bado fronte, pasirodo ve kas: tų šalių darbininkai, kurie gyvena sunkesnėse aplinkybėse, kurie karo metu daug nuėjo, kuriems teko susidurti su badu ir gyvenime patirti, ką reiškia badas, labiau šelpia Rusijos žmones, o tų šalių darbininkai, kurie didelio vargo nematė, o jos darbininkai, kurie geriausiai žino, ką reiškia bevisomis išgalėmis gelbsti baduojančius. Paskui sekvokietijos darbininkai. Bet reikia atsiminti, kad Rusijos ir Vokietijos darbininkai, gyvendami visą laiką kiauosiose aplinkybėse, negali daug ką duoti, nes ir

APŽVALGA

"VILNIS" APIE KAIRIUOSIUS.
 Mūsų draugų laikraštis "Vilnis" ve ką sako apie kairiuosius elementus, kurie savo kairumui nežino nei pradžios, nei pabaigos, kurie visą pasaulį kritikuoja, viską smerkia, kas tik ne jų iškepta ir darbininkams pasiūlyta.

"Tankiai tuluose revoliuciniuose darbininkuose pasireiškia tokia tendencija būt kairiausiu iš kairiųjų, nes, pagal jų logiką, tik kairiausias yra tikras revoliucionierius. "Kairių-kairiausios pažvalgos pasireiškia šiuose klausimuose:
 "1. Neiti prie pašūjų minų, nes tai būtų kompromisas, o tas kompromisas sugeria komunistinius principus.
 "2. Skaldyti reakcines darbo unijas ir tvirti revoliucines, kadangi su unijų biurokratija rev. darbininkai negali sugyventi.
 "3. Atmeti parlamentarizmą, nes tai yra buržujinė istaiga, kurioj negali dirbti darbininkai.
 "Tai jų alfa ir omega (pradžia ir pabaiga).
 "Šitie trys svarbiausi punktai skiria tikrus revoliucinius darbininkus nuo ekstra revoliucionierių. Ant jų punktų budavojiama Keturtais Internacionalas iš tų elementų, kuriems Komunistų Internacionalas rodois gynai oportunistiniu, reformistiniu.
 "Drg. Leninas nemelasi, dirginti juos sumušė savo knygoj "Kūdikiška Kairumo Liga Komunizme". Jis ten išrodinėja, kad tikriem komunistam reikia eiti prie pašūjų masių, reikia dalyvauti reakcinėse unijose, reikia varyti parlamentarių agitaciją. Kas su tuo nesutinka, tas serga kūdikiška politine liga, tas kontr-revoliucionierius, nors norais būtų geriausias revoliucionierius.
 "Nežiūrint aštrios d. Lenino kritikos ir Kominterno nusistatymo prieš juos, galima sakyti, kiekvienoj šalyj atsiranda grupelės tokių "revoliucionierių". Kaip Amerikoje nebuvo liuosos nuo jų praeityj, taip dabar jie pradės galvas kilnot ir kovą vest prieš rev. darbininkus.
 "Vilnis" negali pritarti tokiem gaivalam. Kaip ji praeityj kovojo prieš socializdavikus dešiniuosius ir centristus, neglostė ekstra kairiųjų, taip ir ant toliau ji laikys tą pačią poziciją tame klausime. Dešinieji socialistai ir centristai yra daug blėdingesni darbininkam, bet kairumo ligoniai irgi daro blėdį mūsų judėjimui. Drauginga tiem politikos ligoniam kritika labai geras vaistas gydyti nuo tos kūdikiškos ligos. Pats gyvenimo bėgis kiekvieną dieną taipgi gydo tuos ligonius ir jiems geros perspektyvos nesimato."

IR AUKSAS NEGELBSTI.

Apskaičiuojama, kad dabar Jungtinės Valstijos (ne valdžia, bet kapitalistai) turi 43 nuosimėjus viso skaitliaus aukso, kiek jo randasi visame pasaulyje. Tokiu būdu nei viena pasaulyje šalis negali lygintis Amerikai, kuri savo rankose laiko veik pusę viso pasaulio aukso.

Tuo tarpū matome, kad darbininkų skurdas, bedarbė, pramonės krizis nei kiek neatsilieka nuo kitų šalių, kurios aukso mažai turi arba ir visai neturi. Darbininkų judėjimas vietomis dar /didesnis, negu kitose šalyse. Pasirodo, kad aukso nepadaro šalį laimingesne, kad ten, kur kapitalistai turi daugiau aukso, darbininkų skurdas ir išnaudojimas dar didesnis, negu ten, kur jo mažai yra.

Reikia pridurti ir tą, kad šalies kapitalistai turi pasigriebę veik pusę pasaulinio aukso, o valstybės išdas ne tik kad tuščias, bet dar skolose paskendęs. Šalies gyventojai apkrauti visokiais mokesčiais, kad kaip nors už tas skolas nors nuosimėjus išmokejus ir valstybės buržuazinį aparatą palaukius.

AMERIKIEČIŲ AUROS.

Viename "Lietuvos Ūkininko" numeryj klausiamas "Lietuvių Balsas", o kitame randame ve kokį atsakymą: "Lietuvių Balsas", kaip yra daugelio manoma, leidžiama amerikiečių pinigais. Tų pinigų Smetona turi, tur-būt ne jis pats nesigins. Kai A. Smetona prezidentavo, tai amerikiečiai surinkę aukų Lietuvos našlaičiams, kareiviams karo lauke ir kitokiems reikalams ir nežinodami komitetų adresų arba jiems neįtikėdami, kiti nežinodami kam reikalingiausi pinigai, pasiūsdavo A. Smetonos vardu, parašę panašų laišką: "Pone prezidente: — Mes NN siunčiame jūsų vardu tiek ir tiek šimtų tūkstančių auksinų ir prašome jūsų tuos pinigus

LIETUVOS CENZŪRA DARBUOJASI.

Iš Lietuvos gavome pranešimą, kad Lietuvos cenzūra varanti savo darbą visą smarkumu. Visų Amerikos darbininkų laikraščių, visų žymesnių veikėjų turpatys kasdien kovoja su bado šmėkla. Mažiausiai šelpia baduolius Amerikos darbininkai, kuriuos reikia paskaityti gal "turtiniausiais" pasaulyje darbininkais, kurie galėtų daugiausiai sušelpiti nelaiminguosius Rusijos žmones.

Liūdnas apsiereiskimas. Ne be reikalo šventraštyje sakoma: "Daug pašauktų, bet mažai išrinktų". Taip lyginai yra ir su Amerikos darbininkais.

paskirti sulyg jūsų nuožiuos tėvynės reikalams." Prezidentas gavęs pinigus savo vardu ir panašaus turinio laišką nutarė:

"1) Šie pinigai mano vardu atėjo: čekis ar momy orderio telegramas išrašytas mano vardu.

"2) laiške man pavadama tuos pinigus nuskirti sulyg mano nuožiuos tėvynės reikalams — ergo, aš galu tuos pinigus skirti kam tik man patinka, nes juridiniai aš tokią teisę turiu. Ir šiuos pinigus p. Smetona dėjo savo sąskaiton bankan. Apleidęs prezidento vietą jisai iš šių pinigų apyskaitos neišdavė kitam prezidentui, nes juridiniai tie pinigai nieko bendra neturi su prezidento istaiga, nes buvo adresuoti Smetonai.

BENDRAS LAVINIMASIS

Vienam žmogui lavintis — tai sunkus, labai sunkus darbas. Vienas dirbdamas savo darbą kokiam nors amate niekad nebus milijonierium. Vienas sau lavinamasis, šviesdamasis niekad nebus visapusiškai, giliai apsišvietęs. Žmogus išsilavinu tikrai tarp kitų žmonių gyvendamas, taip, kaip suktasis tarp dangelio mažiau suktų žmonių tarp milijonierium. Suktasis darbe išnaudoja kitus žmones ir taip lobsta turtais; šviesusis, turįs žmoniškumo kipiškį savo proto geriausioje dalyje, išnaudoja kitų žmonių mintis, aimanavius, linksmybes ir iš to susikrauna sau išminties, arba dvasios turtą.

Sukraut bent kolį turtą (medžiaginį, arba dvasinį) nėra lengvas, akių plotu atliekamas darbas. Bet visgi nėra jau taip didelis darbas, nėra svarbiausias gyvenimo reikalas. Daug svarbiau tas, kaip naudotis surinktu turtu. Juk turto rinkimo tikslu yra jo naudojimas. Sykštuolis, kuris purvinas apdriskęs, pusiau badaudamas guli ant savo turty, yra kvailas. Šviesuolis, kuris savo proto turto nevartoja tarp kitų, laikosi tiktai sau, negali juo nei pats gerai naudotis, nei kitiems naudos nepadaro; pats sau nėra išmintingas ir kitiems jis negali išrodyti protingu.

Nelaikyk savo išminties užvožtos savo asmenybės, savo egoizmo antvožu! Savo proto turtais dalinkis su kitais savo draugais, tuomet tavo protas bus dar turtingesnis.

Lavinimės bendrai, išvien keli. Bendras lavinimasis yra tai naudojimas to, tavo proto, turto, kurį kada nors tu pats vienas sau surinkai. Jeigu nesilavinai bendrai su kitais, tai visas tavo asmeniškai surinktas proto turtais bus dykas ir mūsais apaugęs, kaip to šykštuolio turtas. Dar blogiau: tu mirsi ir tavo turtas mirs, niekam naudos nepadarės, o šykštuoliui mirus, jo medžiaginiu turtu pasinaudos vienas kitas gyvas žmogus.

Tikras bendras lavinimasis geriausia sekasi mažame ratelyje. Ratelis susideda mažiausiai iš trijų

nosį tik, kad visi kuopos nariai ateitų į diskusijas, jei tik yra liuosi nuo savo darbo. Ant galo kai kuriems lavesniems draugams pasirodė, kad ir kuopa yra perdidelis susirinkimas tam, kad galėtų susirinkusieji gerai lavintis. Diskusijose prisieidavo ką nors perskaityti iš laikraščio ar knygos. Draugas jaunystėje buvęs toks nelaimingas (seniau kone visi buvome toki), kad nė vieną žiemą negavo lankyti mokyklos. Pats sau vienas pramokęs, nepažino rašto sudėjimo, ženklų ir perskaitė taip, kad kiti mažai ką tesuprato. Štai kitas draugas pastebė, kad šitą vietoj reikia taip skaityti ir vietoj suprasiti. Tuomet draugai susiprato, kad dar reikia jiems mokintis skaityti ir rašyti. Pradėjo tvirti paprastas, elementarines mokykles. Tuo patim laiku kai kurie pradėjo privatiškus savo ratelius tvirti tam, kad išsilavinus "iškalbystėje". Tai buvo elementaris prakalbų sakymo mokslas. Trys, penki draugai bent dešimtį kartų atlaikę savo ratelio pamokas, jeigu iškrikdavo, — ir tankiausiai taip sparčiai jie padarydavo! — ir manydavo, kad nieko iš to naudos nėra, po metų, po kitų jie, žiūrėk, jau viešuose susirinkimuose kalba į publiką. Dar kai kurie nenori prisipažinti, kad ratelis juos kalbėtojais padarė, bet pabuvus da metus-kitus, atsimeina senąjį, menkutį ratelį ir pradeda jį gerbti, kad jis buvo tikraja, geraja pradžia, pamatu to, kuo tie mūsų veikėjai dabar yra, kuomet drąsiai ir rimtai atsistoję ant pagrindų išdėsto prieš didoką publiką savo mintis, vienijasi su minia, kad ta minia susivienytų tarp savęs...

Argi reikia dar gražesnio daikto, kaip išsilavinimas iki to laipsnio, kame tu tampa drąsus, bet ne pasipūtėlis; smarkus, bet ne begėdis; savistovis, bet ne individualistas; unarings, bet ne žūla; stovis augščiau minios, bet nekopias ant jos sprandy; vadovas, bet ne demagogas?

Nereikia nė sakyti, kad net mažiausias ir geriausias ratelis negali būt vienatine tavo gilaus lavinimosi vieta. Šale ratelio turi būt tavo vieno asmens ratelis, susidedas iš tavęs, tavo knygu, popieros ir pieštuko. Studijuok ir pats vienas. Kričiųkok pats savo mintis, peik jas, atmesk jas, nagrinėk ir, ką gera juse radęs, pasiimk atgal, suvienyk su kitomis sveikomis mintimis, daryk jų išvadas, parodas, žiūrėk, kaip jos, susitelkusios į idejas, išrodytų publikai.

Bet minėk sau tą tiesą, kad tavo minčių gražiąją parodą turi kiti nuspresti, ko ji verta, ir nesidžiaugk savo paties kritika, kuri taip tau puikiai mintis suglitavo: siųsk tą parodą į ratelį, į ratą, pagalios į didelę publiką ir į minią. Čia yra nuosprendis tavo išsilavinimui.

J. B.

DRG. J. DAUBARAS MELUOJA.

Šiuom laikų drg. J. Daubaras lankosi Wilkes Barre, Pa., apeliokėj su prakalbo...

26 d. gruodžio, laike L. M. P. S. 48 kp. baliaus, J. Daubaras pasakojo būreliui...

Jeigu kas kitas taip kalbėtų, nekrepčiau domos. Bet kadangi drg. J. Daubaras...

Duosiu patarimą, kas jums geriausiai ir faktus gali suteikti, tai tie, kurie...

Nors priežodis ir sako, kad tikslas pateisina įrankį, bet aš niekad netikėjau...

J. Bijūnas.

L.M.P.S. Reikalai

AR PANAIKINSIME CENTRO IŽDININKĖ.

"Laisvės" No. 2 tilpo d. K. Petrikenės straipsnis, kuriame ji labai daug kalba apie kokį tai pavojų sujungime L.M.P.S. ir "M. B." izdū. Mat, pagal naująją ir L.M.P.S. izdai bus suvienyti. Ji guodžiasi, kad nežinanti jokia organizacijos, kur tokia tvarka būtų. Reikiama, jeigu d. P. ko nežino, tai tas ir neprivalo būt, nepaisant, kaip tatau būtų naudinga.

Nėra reikalo tikėti nei į angelus, nei į dolerius, mes žinome, kad mūsų administratorė ir izdininkė yra po kaučijomis.

Sujungus izdus, jeigu reikalinga, administratorės kaučija bus galima padidinti. Dabar administratorė yra po \$2000 kaučija, o tiek pinigų mes neturime...

Drg. Petrikenė pati pamiršo, už ką ji stovėjo suvažiavime. Ji stovėjo už sujungimą izdų, o tik prieš tai, kad L.M.P.S. pinigai būtų vartojami "Motery Balso". Tokį inėšimą jinaai buvo padariusi, bet pirmiškai pastebėjo, kad tai nelogiškas inėšimas ir jo nepriėmė. Tai gali patvirtinti suvažiavimo delegatės. Drg. P. kaizin kodėl, sako, kad bandoma tas tarimas pravest, nė lapei nesulojus. Norisi prašyti d. P., kad būtų drąsesnė ir aiškiai pasakyti, apie kokias lapes jinaai kalba. Mat, tankiai žmonės sprendžia kitus sulyg savęs. Keista, kad d. P. sako, jog konstitucijos projektas yra "mišinys", kuomet jinaai pati buvo komisijoj, kuri tajį "mišinį" parašė. Be to, kodėl d. P. tik dabar apsižiūrėjo, kad tai mišinys?

Draugės, jau ne kartą esate girdėję argumentus už panaikinimą izdininkės, ypatingai suvažiavimo delegatės turėjo progą tatau išgirsti. Buvusi izdininkė d. M. Undžienė uoliai kalbėjo už panaikinimą tos įstaigos. Gi dirbant bent kokioj įstaigoj, darbininkas gali gerai patirti patogumus ir nepatogumus, surištus su tuo darbu. Panaikinimas šios įstaigos bus didelis palengvinimas Centrai ir bus galima išvengti bereikalingo darbo ir trukdymo. Sykį "accountantas" (knygų peržiūrėtojas) pasakė, jis negalės suprasti, kodėl mes laikome tuos izdus atskirai; ypatingai, kuomet mūsų apyvarta yra labai maža ir abeji pinigai yra vienos organizacijos. Patyres žmogus pripažino, kad mums bus geriau ir patogiau, sujungus izdus. Prie dabartinės tvarkos, negalima padaryti tikro bizniško "statemento", nes vieno izdo knygos vedamos vienai, kito kitaip. Gi abi vesti, t. y., L.M.P.S. knygas vesti kaip kad yra vedamos "Motery Balso", veik negalima, nes tai būtų žaizlas, kadangi labai mažai apyvartos. Dabar "statementa" darome tik "Motery Balso". Sujungus, galėtume patogiau sutvarkyti narių duokles ir sužinoti, ant kiek jos gelbsti bei duoda pelno "M. B."

Juokinga, kad d. P. pataria kuopoms rašyti laiškus, kad atsauktis savo pirmesnij tarimą ir balsuoti prieš izdininkės panaikinimą. Viena, tatau yra prieš bent kokias taisykles; antra, nejaugi narės nežinoja, ką jos daro, bet tik d. P. už jas protauja. Ypatinga ir tas, kad d. P. nematė "pavojaus" iki po rinkimų. Tik sužinojus paskemes rinkimų, ja pasirodė toks "pavojus" organizacijai.

Ant galo, d. P. parodo, kiek ji tėjia, į tas taip svarbias apskaitas, jei ji nematė jų. "M. B." telpa L.M.P.S. apskaita kiekvieną mėnesį (kas bus daroma ir sujungus izdus), o "Motery Balso" apskaitos kas jeigu d. P. ko nežino, tai tas ir neprivalo būt, nepaisant, kaip tatau būtų naudinga.

Nėra reikalo tikėti nei į angelus, nei į dolerius, mes žinome, kad mūsų administratorė ir izdininkė yra po kaučijomis.

ir mūsų L.M.P.S. apyškai. Gi "Motery Balso" apyškai pasisžiūrėkite į numerius 5, 9 ir 12. Patariu d. P. skaityti "M. B.", ten matys atskaitas, tai nereikės bereikalingai prakaituoti delei jų.

Aš patarėčiau draugėms balsuoti už tokį konstitucijos projektą, kokį jūs atstovės priėmė suvažiavime. Aš manau, kad mūsų organizacija galės puikiai ir sekmingai veikti su tokia konstitucija. Petrikenė negali prirodyti jos įsivaizdinimo pavojaus.

Prie to, kad palengvinus d. P. rupešį apie neaiškumą tarimo, patariu pasisžiūrėti į Ref. I, paragrafą 5.

E. N. Jeskevičiūtė.

ALD.L.D. REIKALAI

ALD.L.D. VI-to APSKRICIO REIKALUOSE.

Rinkimo valdybos del 1922 m. balsavimo blankas sugražino 10 kuopų, sulig paskirtai dienai (visai negražino balsavimo blankų 127 kp.), kurios parodo sekamas pasekmes: Pirmininku A. Š. Pranaitis — 77 bals., D. M. Šolomskas — 53 bals., susin. sekr. J. Rutkauskas — 131, prieš — 0; fin. sekr. J. Skodžius — 98 bal., J. Mickis — 32 bals.; izdin. R. Merkis — 87 bals., A. Laurinavičia 21 bal., L. Tilvikas — 22 bal. Į agitacijos komitetą H. J. Burkė — 56 bals., P. Glaveckas — 90 bals., J. Bendoravičius — 75 bals., J. Moreyn — 8 bal., J. Stasiukaitis — 69 bal., J. Mason — 54 bal., J. Juškevičia — 19 bal. Vietel del konferencijos 1922 m.: Philadelphia, Pa. — 70 bal., Easton, Pa. — 30 bal., Trenton, N. J. — 18 bal., Chester, Pa. — 8 bal. Tokiu būdu valdyba susidės iš sekančių draugu: A. J. Pranaitis, J. Rutkauskas, J. Skodžius, R. Merkis. Agit. Komitetas: P. Glaveckas, J. Bendoravičius ir J. Stasiukaitis. Vieta sekančiai konferencijai — Philadelphia.

Draugai! Būtų pageidaujama, kad kiekviena kp., pradžioj metų pasistengtų užsimokėti duokles į apskr. izdą, nes pinigai apskr. labai reikalingi, jei norime bent ką veikti. Siunčiant pinigų, išpirkite "money order" R. Merkio vardu ir sušukite J. Skodžio antrašu: 705 Wallace St., Philadelphia, Pa. Išitėnykite tai visi!

25 d. gruodžio ALD.L.D. VI Apskr. Pild. Komitetas ir L.M.P.S. V. Razono valdyba turėjo bendrą posėdį, kuriame likosi nutarta rengti bendromis spėkomis prakalbų maršrutą sekančiose vietose: Philadelphia (dvejas prakalbas), Chester, Camden, Burlington, Trenton, Easton ir Baltimore. Kadangi pastaruoj laikų priviso ir tokių "fruotų", kurie kalbėdami nei žodžio neužsimeina apie organizaciją (kurias aš čia paminėsiu), todėl nutarta kreiptis į ALD.L.D. Centro Pild. Kom., kad rekomenduotų kalbėtoją, o jeigu Pild. Kom. atsakyti, tai tuomet kviesi kalbėtoją sulyg savo nuožiūros. Nutarta pavesti tą darbą ALD.L.D. VI Aps. susin. sekr. bendrai su L.M.P.S. V. Razono sus. sekr.

Nutarta, kad vietose, kur nėra L.M.P.S. kuopų, kalbėtojas pasistengtų sutverti, jei tik būtų galima.

Nutarta, kad iš surinktų aukų, padengus lėšas, likusi suma būtų pasiūsta per Friends of Sov. Russia Liet. Skyrių Pavojų pasirodyti nedateklūs, tuomet bus padengta per pusę iš minimo organizacijos apskričio.

Kaip tik gausime kalbėtoją, tuoj bus surengtos prakalbos. Taip pat bus surengtos prakalbos ir Riverside, N. J., bei...

del tam tikrų priežasčių į maršrutą įtraukti negalima.

Draugai! Kaip tik gausime nuos manęs pranešimą, kad kalbėtojas prabėga, jįsu pareigą tuoj paimti svetaime, išimti leidimą (kur jo reikia) ir vesti kuoplačiausia agitaciją, kad atsilankyti kuodaugiausia publikos. Nepamirškite nusinešti ir prakalbas mūsų literatos ir išplatinti. Plakatų ir kalbėtojų išlaidas padengs minėtų organizacijų apskr. ir rajonas. Būtų pageidaujama, kad svetainių išlaidas padengtų pačios kuopos, bet jeigu nebus išgalima, tada bus viskas padengta iš surinktų aukų. Jeigu svetainių išlaidos būtų padengtos pačių kuopų, tai liktų daugiau Rusijos baduoliams.

Prie progos norių duoti paapeikimą buvusiai 127 kp. sekretoriui H. J. Burkei, kuris apleidė Camden, N. J. ir nepraneša, ką paliko savo vietoj, nes aš neturiu susinėsimų su ta kp. H. J. Burkė, žinote mano antrašą ir praneškite su kuo aš galėčiau susisiekti, arba, kas iš kuopiečių susitiktai tai.

Taipgi patėmijau, kad daugelyj vietų draugai labai neskaitylingai lankosi į kuopų susirinkimus. Draugai! Meskit tą madą: "ir be manęs apsiėsi", nes tas mums tik skriaudą daro. Kokia nauda gali būti organizacijai iš tų narių, kurie syki į metus ateina ir susirinkimą? Daugiau energijos, o veikimas bus tuoj didesnis ir našesnis.

Visais apskr. susinėš. reikalais kreipkitės šiuo antrašu: J. Rutkauskas, A.L.D.L.D. VI Apskr. Sekr. 924 Fairmount Ave. Philadelphia, Pa.

KORESPONDENCIJOS

PAVYZDINGAS SUSIRINKIMAS.

ROCKFORD, ILL.— 13 d. gruodžio Liaudies Vyrų Choras laikė mėnesinį susirinkimą, kuriame, apsvarstę bėgančius reikalus, neužmiršo ir badaujančių Rusukios draugų. Draugai! Pilsukio trukumpai pirmi nus, aukojo sekančiai: L. Pilsukis, J. A. Liudžius, K. Čekavičius, L. Juodspilkis, W. Kiela, A. Mikšis, V. Petrokas po \$5, B. Misevičia \$3, A. Margis, J. Valentas po \$2. Smulkių \$8.50. Viso \$48.50. Visiem aukojuosiems tariu širdingai ačiu. J. A. Liudžius.

SKERDYKLŲ DARBININKŲ STREIKAS.

SIoux CITY, IOWA.— Jau visas mėnesis laiko, kaip čia tęsiasi skerdyklų darbininkų streikas. Kokios bus to viso pasekmės, sunku pasakyti. Pirmiaus rodo streikas tie geresnia vaga, negu dabar. Ejo, iš pirmos streiko dienos jau buvo policijos, bet išpradžij ne daug ir ji ne taip žiūrėjo elgėsi, kaip kad dabar elgiasi. Dabar mėsos karaliai prisiamdė mušėikų, apkabinėjo juos visokiomis blekėmis ir apstatė tirstai aplink skerdyklas. Miesto valdžia irgi remia mėsos karalių interesus, o ne darbininkų. Miesto policija taipgi stoviai pasiglybo. Su streikieriais policija labai žiauriai elgiasi. Šerifo įsakymu, daužoma streikieriams galvas ir kėmša juos į belangę, bet ir tuom jų nenugąsdina. Streikieriai vistiek pikietauja, saugoja, kad streikaužiai nedirbtų. Pikietauja ne vien vyrai, bet ir moterys. Daugiausia pasižymi rusės moterys. Jos nepaiso nei policijos.

Dabar alginiai vergai pama...

tė, kad valdžia nepaiso jų reikalų, bet gina kapitalistų reikalus.

Streikieris.

Prisiūsta iškarpa iš angliško laikraščio, kur rašoma, kad šerifas Jones patrauktas atsakomybėn už nušovimą streikierio — pikieto Koled. Šerifas teisinasi būk nušoves streikierį už nužudymą jo (šerifo) sūnaus. Arudokė nušovė šerifo sūnų, kol kas nar neprirodyta.

Redakcija.

SELPIA BADUOLIUS.

NANTY-GLO, PA. — A.L.D.L. 213 kuopos nariai darbuojasi delei Rusijos baduolių; ranka aukas ant blankų ir t.t. Dabar nutarta eiti po stubas rinkti aukų. Rinkėjai nuo kuopos yra šie draugai: M. Siurmaitis, K. Subačius, M. Mičiulis ir D. Rakauskis. Kol kas nekuriu jų dar renkama aukų po stubas. Draugai, pradėkit darbą. Mums jau pavyko surinkti \$88.48, kurių \$24.57 jau pasiūsta ir Pittsburgho F. R. D. L. Skyrių, o kiti — per A.L.D. L.D Centro sekr., Steponavičių. Manoma, kad perduos C. K. į New Yorką, nes iš ten blankas gavome.

Šiame miestelyj daugelis žmonių pritaria Rusijai; geriausia pritaria italai ir anglai. Geri žmonės aukoja kiek gali. Tik bėda, kad pas mus angliakasyklos dirba po 2—3 dienas į savaitę, tai sunku žmonėms gyventi. Dėlo, to jų ir 10 centų sunku gauti.

Daugelis lietuvių, kurie aukoję seniaus Lietuvos žmonėms ir kurių aukos nepasiekė savo tikslo, netiki, kad ir šios aukos pasieks savo tikslą. Kai kurie nenori aukoti. Bet daugelis aukoja.

5 d. vasario minėta kuopa rengia d. Bimbai prakalbas. Vietos ir apeliokės draugai lankytės.

M. Siurmaitis.

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA.

Išguzamenuoj Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokescio.



Dr. H. & J. ZASULY Chirurgoi-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kamps Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

AR ESATE JUS BAILUS IR AR BIJOTES DENTISTO?

Statistikos parodo, jog 75 nuošimtis žmonių nepaiso nuo dentistų vien tik dėl nepakankamo skausmo, apleidami dantis ant tiek, kad vos tik begali valgyti. Nebū vienu iš tų. Jeigu jūs esate neruvtas, bailius ir turite prastus dantis, tai eikite pas DR. GREENFELD — Surgeon Dentist, 257 Grand St., kamps Roebing St., Brooklyn, N. Y., kuris išgręžs, pripildys (užtaisys) bei ištrauks jums dantis be jokio skausmo su pagalba naujausij gydymo ir pritaismo būdų. Visas darbas garantuojamas ir kainos prielamos.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA



GRABORIUS (Undertaker)

Laidotuvių Direktorius Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parnsamdu Automobilių ir Karietas Veselijoms, Krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front St., Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N. Y.

Advertisement for a book 'Ka Tik Isleista Nauja D-ro W. J. Robinsono Knyga, Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus'. Includes details about the book's content and price.

Advertisement for 'Automobilių Mokykla' and 'AUTOMOBILIŲ KUR'. Includes an illustration of a car and text about driving lessons.

Advertisement for 'AREA AUTO SCHOOL' and 'AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?'. Includes details about driving school and a bakery.

Advertisement for 'KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co.' and 'AR ESATE JUS BAILUS IR AR BIJOTES DENTISTO?'.

Advertisement for 'LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIGIUS Dvi puikiausios Galerijos'.

Advertisement for 'Ruffles' hair cream, featuring an illustration of a woman's face and product packaging.

ETINĖS ŽINIOS

oklyniečių Apsileidimas. dien pripuola 17 metų uvių Kruvinajo Nedėdė Peterburge. Septyniolika nuo to, kaip kruvinajo os caro paliepmu tapo su- ed as ta Peterburgo gatvėse ančiai nekaltų žmonių, ausia darbininkų, kurie as carą prašyti duonos ir gimo karo. Caro paliepi- ralieta tūkstančių nekaltų ių kraujas. Caras darė bįjodamas sukilimo, bijo- s, kad jo sostas nebūtų su- Patačintas. Jis manė, kad to- le labūdu prailgins savo viešpa- venes ia. Vienok toks jo ir jo itaip manymas buvę klaidin- imklabai klaidingas. Dabar Rusi- si mato tatau. Caro jau g pas- nęra nei jo valdžios. Mi- ūnų no pavergtųjų, kurie cariz- ūada ikuose buvo ne žmonėmis, smirt- ikuose, dabar jau liuo- Tuojie turi dar daug vargų, šir šinelaimių, bet jie jau lais- ūos laisvai gali žmonėmis va- pradė- laisvai apie savo vargus ūnių, i, niekas jų nepersekoja ių, k, nos di- p carizmas žuvo nuo ga- eigi t pavergtųjų kovotojų ran- eis i- ap žus ir visų šalių indu- ku bu- ir politinis despotizmas. u ir- antis proletariatas turi aimėtoju. la, kad Brooklyno lietuvių ninkų organizacijos nieko engė šiandien paminėji- Kruvinajo Nedėdienio. kas yra su brooklynie- kad jie taip snaudžia. ūa kokį veikalą, parengia kitas prakalbas, tai ir ima- Didelis apsilėidimas. adint brooklyniečiai, sukruškit, ūčioji- kit smarkiau darbuotis. Beje- ai kurios mažos kolonijos ūrenk- ūrenkėti mus veikime. Brooklynietis.

stijoj kapitalistų klesia kesinasi ant darbininkų teisės streikuoti. Čia irgi norima praveisti taip vadinamas "industrinis įstatymas", draudžiantis darbinin- kams streikuoti, kaip jau pra- vesta tokis įstatymas Kansaso valstijoje. Darbininkai privalo kiek galėdami priešintis pra- vedimui tokio įstatymo, nes ji- sai atima paskutinį įrankį dar- bininkų kovoj už kasdieninius reikalavimus. Tas įstatymas yra taip bledingas darbininams, kad net Samas Gompersas jam priešinasi. Gompersas, sakoma, šiomis dienomis veda didelę ko- vą, New Yorko valstijoje, prieš pravedimą tokio įstatymo. Kapitalistų klesia stengiasi at- imti nuo darbininkų paskuti- nius kovos įrankius. Darbinin- kai privalo organizuotis ir ap- ginti savo teises. Atidarė Dirbtuvę Rusijos Pagelbai. Pereitoj subatoj Technikinės Pagelbos Rusijai Draugijos kriauciu būrys atidarė drabu- žių dirbtuvę ant 369 Third Av., arti 27 gatvės. Ten bus siuva- ma kepurės ir kitokios drapa- nos Rusijos kūdikiams. Visi darbininkai dirbs neimdami už- mokesnio, žinoma, liuoslaikiu. Viso jau prisirašė apie 200 kriauciu. Manoma ir daugiau tokių dirbtuvių atidaryti. Pa- girtinas darbas. Reikia velyti gerų pasekmių. Iš LMPS. I Kuopos Susi- rinkimo. Pastaruoju laiku pirmos kuopos narės pradėjo daugiau kreipti atydą į kuopos reikalus. Į reguliarius kuopos susirinki- mūs lankosi gana skaitlingai. Knygė, d. Slavickienė, raportavo, kad praėitą mėnesį litera- tūros likosi išplatinta už \$18.-60c., kas parodo, kad knygės darbuojasi rūpestingai. Iš va- karėlio "sirengimo komisija ra- portuodama nusiskundė, kad atsibuvusiam vakarėlyj labai mažai dalyvavo kuopos nari- ū. Išleidimas ant laimėjimo arfos (kuriam tikslui tas vaka- rėlis buvo surengtas) pelno "Mot. Balsui" davė \$44.30. Lavinimosi vakarėlių komisi- ja raportavo, kad praėitą mėne- šį lavinimosi vakarėlis neįvyko iš priežasties narių neatsilanky- mo. Nutarta reorganizuot la- vinimosi vakarėlius. Tam dar- bui išrinkta nauja komisija iš trijų narių. Išrinkta komisija rūpinimuisi bazaro reikalais. Bazaras yra rengiamas ant 13, 14 ir 15 d. sausio Rusijos šelpimo naudai. Del bazaro auko- jo drg. Ražaitienė skrinutę no- siinių skepetukių ir moterišką rankų darbo kepurę, d. Mačiū- tienė paveikslą ir abrusą ir d. P. porą žaidų, laketą, krepsė- lį ir branzalieta. Branzalieta paskyrė kitam bazarui, kuris atsibus kovo mėnesį del politi- nių kalinių šelpimo. Nutarta surengt tarptautines prakalbas politinių kalinių nau- dai. Už kalbėtoją pakviest d. Gitlovo motina, kuris randasi katorgoj ant 10 metų nuteistas. Taipgi paaukauta iš kuopos iz- do \$25 polit. kaliniams. Kadangi kuopa turi "Lais- vės" sėrą, tai į būsimą "L." suvažiavimą delegatė išrinkta K. Petrikienė. Buvo įnešta, kad paaukuot iš kuopos izdo \$10 "Laisvės" po- pieros fondui. Tam įnešimui daugelis draugių priešinosi, mo- tyvuojant, kad "Laisvė" ran-

dasį neblogam stovųj ir pini- gai nėra skubiai reikalingi, bet nurodžius, kiek daug "Laisvė" pasitarnauja kuopai, talpinda- ma įvairius pranešimus be at- lyginimo, didžiama balsų nu- tarta paaukot \$15.00. Išrinkta septynios delegatės į būsimą Rajono konferenciją. Priėjus prie Susivienijimo rei- kalų d. M. Undžienė pakėlė klausimą, būk yra skleidžiama sentimentas, kad perkelt "Mo- terų Balsą" iš Brooklyno į Chi- cagą. Pakėlus tokį klausimą, atsistoją d. Bondžinskaitė (da- bartinio Pild. Kom. narė) ir griežtai užginčija tokius paska- lus. Drg. B. negali atsistebėt, kaip d. Undžienė galėjo sugalv- ūt tokius moteriškus pletkus, išlaužt iš pirmo ir atsinešt tai į susirinkimą,— grynas prasi- manymas, daugiau nieko". Jai atsisėdus pastebi ir kita drau- gė, kad ir ji girdėjusi apie tai kalbant, tuomet, neprašius nei dviem minutoms laiko, atsisto- ja vėl d. Bondžinskaitė ir jau pareiškia, kad yra rezoliucija, prisiušta iš Pennsylvaniajos, kurioje reikalaujama perkelt "Mo- terų Balsą". "Kelt "M. B." į Chicagą ir aš esu priešin- ga, bet jis iškelt iš "Laisvės" reikia, nes čionai randasi redak- cinė komisija, kuri nedavė tal- pint "M. B." kandidaciu apkal- bėjimą." Išgirdus iš Pild. K. narės tokį pareiškimą, narės nemažai nusistebėjo, kad pirma visa tai griežtai užginčijo, o da- bar prisipažino. Narės paste- bėjo, kad "mes turime tik tas dvi spausuves, kurias remiame, tai yra "Laisvės" ir "Vilnis" spausuves, ir tik į tas duoda- me savo spaudos darbus. Jei- gu Pild. Kom. nemaną kelt "M. B." į Chicagą, tai kur jis jį dės, pas "Vienybę" ar "Gar- są"? Jeigu tos įstaigos patin- ka mūsų Pild. Kom., tai lai jis vienas ten keliauja, o mūsų "M. B." turi pasilikti ten, kur jis dabar randasi." Kitos draugės vėl nurodinėja, kad Pild. Kom. nuo kontrolės niekur nepabėgs, nes mūsų laikraštis nėra ta įstaiga, kurioje visi šlamštai galėtų patilpt. Po ilgo apkal- bėjimo priimta rezoliucija, pro- testuojant prieš tokius žings- nius, nes tai būtų didžiausia praigaštis mūsų Susivienijimui. Dabartiniu laiku iždas visiška- tuščias, o perkraustymas visų knygų ir ofiso rakandų atsieitų mažiausia tarpe 5 ir 7 šimtu dolerių. Mest tiek pinigų vien tik del perkraustymo, kad pa- bėgt nuo kontrolės, tai ar gali būt dar didesnė nesąmonė? Kadangi šiame susirinkime prislėjo balsuot ir konstitucijos projektas, o jau buvo vėlus lai- kas, tai nutarta užbaigt konst. projekto balsavimą lavinimosi susirinkime. K. Petrikienė. VIETINIAI PRANEŠIMAI MOKYKLA KAMBARYJE. Viešas ir lietuviams svarbus pra- nešimas. Duoda augštesnis lietuvių kalbos lektoras ir tams turia gerą patyrimą. Prisiųskite man laiška su savo antrašu, o aš ateisiu pas jus į butą ir galėsim pradėti mokslą ypatiš- kai pagal tamtos žinojimo, kaip tai gramatikos, istorijos, rašybos ir t.t. Mokestis pagal sutartį. Mano antrašas: 93 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Mokytojas A. J. Dymta. VISŲ ATYDAL. Pirmiaus garsintas "Aido" choro vakarėlis, kuris turėjo įvykti 29 d. sausio, 1922, liekasi perkelto ant 19 d. vasario, nedėlio. Kurie turite nusipirktė tikietus, malonėkite atsi- nešti nedėlio, 19 d. vasario Sokolu svėtinėm. Komisija. Reikalanga lietuvi moteris ar me- rginą prie namų darbo, gera užmo-

keista. Seimyna 3 ypatos. Meldžiu atsišaukti laišku ar ypatiška. W. Petkewicz 100 Lincoln Ave., East Saugus, Mass. (6-10) PRANEŠIMAS. L.M.P.S. I Rajonas rengia didė- lį bazarą, gegužio 27, 28, 29 ir 30 dienomis, 1922. Vieta, del bazaro yra palmta Maspeth, N. Y. Kuopos bei draugijos malonėkite ant tu dienų nieko nerengiti, idant neužken- kus tam mūsų dideliam darbu. Rengimo Komisija. CHICAGO, ILL.—Didelis persta- tyimas įvyks ketvergto vakare, sausio- Jan. 12, 1922, Palace Theatre, kam- pas 12 gatvės ir Blue Island Ave. Rengia Rusijos badaujančiu žmo- nių gelbėjimo komitetas. Bus persta- tytas didelis veikalas "Kares Be- laisviai." Visas pelnas nuo šio va- karo yra skiriamas sušelpimui Rusi- jos badaujančiu žmonių. Pradžia 8 val. vakare. Įjanga \$2., \$1.50, 75c. ir 50c. Kviecia visus, Rengėjai. PAJIEŠKOJIMAI. Jieškau Jono Palapio, brolis malon- ėst atsišaukti, arba žinantį pran- škit, gausit \$10.00 dovanų. P. Palapio, 321 Bank St., Waterbury, Conn. (3-11) Pajieškau savo vyro Benediko Vaicaičio, kuris apledo mane 25 die- na gruodžio, 1921, palikdamas ma- ne varge ir neapmokėdamas daugė- lio savo bilų. Taipgi jis dar ir ap- mušė mane. Jeigu jis neatsišauks į kokį savaitę laiko, tai būsiu pri- versta parduoti biznį. Jis pats, ar- ba žinanti apie jį malonėkite tuoj duoti man žinia. K. Vaicaitienė, 32 Remson Pl., Maspeth, N. Y. Pajieškau Marės Kemekliutės, pa- eina iš Kauno rėlybos, Ukmerys apskrėio, Subaciu parapijos, Kana- pinių kaimo. 1914 m. gyveno Brook- lyne. Turiu svarbų reikalą, mel- džiu atsišaukti. Miss Mary Skukoski Care of Gen. Delivery, Buffalo, N.Y. (6-8) Pajieškau savo brolio Jono Strum- kio, paieina iš Suvalkų rėlybos, Kal- varijos valsčiaus, Jurgzerio kaimo, Jis pats, arba žinanti apie jį malon- ėkite man pranešti. P. Strumski Box 944, Scottsbluff, Neb. Pajieškau savo draugo Antano A- domavičiaus, kuris, kaip girdejau gy- vena kur tai vaikinėse valstijose. Jis pats tegul atsišaukia, arba ži- nanti apie jį malonėkite pranešti žemiau nurodytu adresu, nes turiu labai svarbų reikalą. V. Dailidė P. O. Box 228, Bound Brook, N. J. (6-7) Parsiduoda pianas, geram stovųj už \$50.00 dolerių ir kiti rakandai labai pigiai. Viska turiu parduoti iki 15 sausio. Matyt galima nuo 5:30 iki 7:30 vakare kasdien, nedė- lioj iki 2 po pietų. A. Šukis 713 N. 8th St., (ant 3 florių front) Philadelphia, Pa. (6-7) Pajieškau savo sesers Katarinos Dobilukės, paieina iš Suvalkų rėly- bos, Mariampolės apskrėio, Panemu- nės valsčiaus, Silėnų kaimo. Tulas laikas tam atgas, jie su broliu Juo- zu Dobilu gyvena Bostone. Jų pa-

čiu meldžiu atsišaukti, arba žinan- čiu apie pranešti šiuo adresu: Motiejus Dobiks P. O. Box 3, Blyalton, Ill. Pajieškau brolio Petre Gaizausko, girdejau būk gyvena Chicago, Ill. Paieina iš Šiaulių apskr., Triskiu parap., Lelienu kaimo. Tmetai kaip neturime nuo jo jokios žinios. Ži- nanti apie jį malonėkit man pran- ešti, arba pats atsišaukite. Ona Maciukienė 2200 Bond Ave., E. St. Louis, Ill. (6-7) PARDAVIMAI. PARSIDUODA kertiana (salu- nas) labai gerų vietų. Biznis yra labai geras. Pirkėjas, eigu nenor- rėtų viso pirkti, tal galėt pirkti tik pusę. Priežastis pardavimo — sa- vininkas nori išvažiuoti į kita mies- tą. Atsišaukite greitai šiuo adresu: J. S. 636 Driggs Ave., Broolyn, N. Y. PARSIDUODA valgykli gerų vie- tojų. Biznis išdirbtas ir gerai eina. Taipgi užlaikau ir gerimų kas atne- ša gerą naudą. Norėdami pirkti rašykite laiška daziņnojimui, nes valgykla randasi kitam nieste. Care of "Laisvė" 455 Grand St., Broolyn, N. Y. (5-8) Jauna pora išnuomos avą "fur- nished flat" dalyviniai arba vien tik miegamajį kambaryj el jaunos poros arba pavienio. Kanbariai ant Ainslie St., netoli Graham Ave. Broolyn. Kreipkitės į Lietuvių Mechaniku Sarysį: 94 Grand St. Extension, Broolyn. REIKALAVIMAI. REIKALINGA moteris irerj sarta- vimo vilniniu skudurų. Jera alga ir nuolatinis darbas. Atsišaukti ga- li ir nemokantis to dano. Atsi- šaukite. A. Buttenheim 181 Boerum St., Broolyn, N. Y. REIKALINGA moteris ortavimui vilnų del sveterių audekli. Darba nuolatinis, gera mokestis. Atsišau- ktie greitai: The Moskowitiz Waste Co., 463 Keap St., Broolyn, N. Y. (5-8) REIKALINGAS pavieris vyras del vertimo senų namų Camp Upton, L. I. Darbas per žiemą. Lietuvių Mechaniku Sarysį, Inc. 94 Grand St. Extension, Broolyn. (App.) Telephone 2851 Greenpoint J. LEVANDASKAS GRABORIUS 172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Telephone Main 979. LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORUS. Nufotografuoja ir numaluoja vi- sokius paveikslus įvairiomis spal- vomis. Atnauji- na senus ir kra- javius ir sudaro su amerikoniš- kais. Darba at- lieka gerai ir pi- giai. Kreipkitės šiuo adresa. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Broolyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatvės., BROOKLYN, N. Y. (Viršų Dauronos Vaisinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ! Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiūsti per "Laisvės" Agentūrą kur kas greičiau pasiekia vietą, neru pasiūsti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos. Kadangi "Laisvė" nėra kokiu nors privatiškų biznierų įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pa- gerinimui laikraščio ir igijimui naujų bendradarbių. Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norė- dami pasiūsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuoimet kreip- kiētės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsima pinigų siuntimu į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y. Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypac dabartiname krizio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT. DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PAŠTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money orderj arba paštos ženklus. DIDZIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD. "VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du- syk-savaitinis Laikraštis Išėina UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS Chicago. Ill. "Vilnis" išėina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorėjų pardavimo skyrių savo raštinėj, patar- nauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš- tus. Pelnas, kuris pasidarą vedant tą skyrių, yra pa- vedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laiva- kortes, užsirašant bile kokį darbinikišką laikraštį. Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir rekalausk vie- ną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje melams \$3.00; pusėj metų \$1.50. Užrubėžj ir Chicagoj metams \$3.50; pusėj metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill. NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mėriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prienamaisiu kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Broolyn ir C. Broolyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$1 50 iki \$200 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprū- piname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stags.

PRADĖK DABAR Pirkti MAGNOLIA IR STAR PIENA IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ Rašyk bile vienu iš adresu esančių del kitos leibelų pusės del paveiksluoto dovanų katalogo. "Apsimoka Taupyti Leibelius" BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y. TIESI KELIONĖ LIETUVA PER HAMBURGĄ PİLIAVĄ ARBA LIEPOJĄ VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR TIESIU KELIU Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juostą (koridorij) Visa Trečia Klesia Padalinai į Kambarius Ant 2-ju, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų. "ESTONIA" išplauks SAUSIO 11, 1922 "LITUANIA" išplauks VASARIO 1, 1922 Trečios Klesos Kaina: HAMBURGA \$103.50 — PİLIAVĄ \$106.50 — LIEPOJŲ \$110. Dėlė laivakorėjų ir žinų kreipkitės prie savo agento.